
 

Manaus, quinta-feira, 26 de agosto de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5171 | Página 31 
 

Manaus, 25 de agosto de 2021. 
 

               
 
 
 

PORTARIA Nº 1120/2021-SEMED/GS 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso II do artigo 128 da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO o que consta no Decreto nº 2682, de 26 

de dezembro de 2013, publicado no DOM nº 3319, de 26/12/2013 – 
Regime Interno da Secretaria Municipal de Educação, e dá outras 
providências; 

 
CONSIDERANDO o que consta no Art. 5º da Lei Delegada 

nº 13, de 31 de julho de 2013, que dispõe sobre a estrutura 
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
SEMED, suas finalidades e competências, fixa seu quadro de cargos e 
dá outras providências, publicada no DOM nº 3221, de 31/07/2013; 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo 

nº 2021.18000.19300.0.015028, 
 

RESOLVE: 
 

I – DISPENSAR, a contar de 23-08-2021, das Funções 
especificadas, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –
SEMED, as servidoras abaixo identificadas, do Quadro de Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Manaus. 
 

Nº MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1. 096.718-1 A MARIVALDA DE SOUZA MELO RESPONSÁVEL PELA DIVISÃO 
DE ENSINO FUNDAMENTAL 

2. 112.837-0 A ÂNGELA CÉLIA SOUSA DE 
ALMEIDA 

RESPONSÁVEL PELA DIVISÃO 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
II – DESIGNAR, a contar de 23-08-2021, das Funções 

especificadas, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
SEMED, as servidoras abaixo relacionadas, do Quadro de Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Manaus. 
 

Nº MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1. 112.837-0 A ÂNGELA CÉLIA SOUSA DE ALMEIDA 
RESPONSÁVEL PELA DIVISÃO 

DE ENSINO FUNDAMENTAL 

2. 108.105-5 B 
CLAÚDIA REGINA RODRIGUES 
NAZARÉ MAGALHÃES 

RESPONSÁVEL PELA DIVISÃO 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 25 de agosto de 2021. 

 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 1125/2021-SEMED/GS 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso II do artigo 128 da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO o que consta no Decreto nº 2682, de 26 

de dezembro de 2013, publicado no DOM nº 3319, de 26/12/2013 - 
Regime Interno da Secretaria Municipal de Educação, e dá outras 
providências. 

CONSIDERANDO o que consta no Processo 
nº 2021.18000.19112.0.012606 de 30/07/2021. 
 

RESOLVE: 
 

DETERMINAR, que o servidor SERGIO DE PAIVA 
COELHO, matrícula 122.982-6 A, responda pelas atribuições da Função 
de Confiança – FG-3, da Gerência de Contabilidade, constante na 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 
no período de 23/07/2021 a 18/01/2022, com direito à percepção das 
vantagens inerentes ao exercício da Função, durante o impedimento da 
titular BEATRIZ SANTANA DOS SANTOS, matrícula 129.687-6 A, por 
motivo de Licença Maternidade. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 26 de agosto de 2021. 

 
 
 
 
 

AVISO DE EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO torna 
pública a convocação dos candidatos, selecionados por meio do 
Processo Seletivo Simplificado 2021, para Professor Substituto do 
ensino de Ciências e Matemática, Edital nº 001/2021-SEMED. A relação 
dos candidatos selecionados está disponível no Diário Oficial do 
Município Edição nº 5171, de 26/08/2021. 
 

Manaus, 25 de agosto de 2021. 

                   
 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS, por meio da 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED, convoca os candidatos 
constantes no Anexo Único, selecionados por meio do Processo Seletivo 
Simplificado 2021, para Professor Substituto do ensino de Ciências e 
Matemática, a entrar em contato via email: 
comissao.posse@semed.manaus.am.gov.br, no período de 27/08/2021 
a 10/09/2021, no horário de 8h às 12h, para orientação quanto aos 
procedimentos pré-admissionais e checagem dos documentos 
elencados no item 15.4, do Edital nº 001/2021-SEMED, publicado no 
Diário Oficial do Município nº 5126, de 24/06/2021. 
 

Manaus, 25 de agosto de 2021. 
 

          
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

PROFESSOR - CIÊNCIAS/CENTRO-SUL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) DATA DE 
NASCIMENTO 

1 8481830758 REGINA MARIA PINTO DE FIGUEIREDO 19/04/1968 
2 162775191 FRANMIRRODRIGUES BRANDO 23/10/1979 
3 826330118 SANDRA BARBOSA DE SOUSA 01/11/1978 
4 4934105119 PRISCILA DOS ANJOS CORREA 06/06/1993 



 

Manaus, quinta-feira, 26 de agosto de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5171 | Página 32 
 

PROFESSOR - CIÊNCIAS/LESTE I 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) 
DATA DE  

NASCIMENTO 
1 5932963042 FELIPE BARBOSA PESSOA 21/08/1983 
8 5606801765 LEANDRO PEREIRA FRANCA 08/11/1990 

24 5265850182 AUREA RIBEIRO SOUZA 20/01/1967 
PROFESSOR - CIÊNCIAS/LESTE II 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) DATA DE  
NASCIMENTO 

1 1867348772 MARCOS MELO CORREA 08/12/1986 
2 6983256213 ANA GRACY OLIVEIRA RIBEIRO 27/07/1980 
3 3154172980 JOSE LUIZ DE VASCONCELOS LIMA 11/04/1990 
4 1486439617 VERA LUCIA FERREIRA PINTO 17/11/1967 
5 5955738052 ADINELZA ROZENDO FERREIRA 20/06/1973 
6 8156056263 JULIANA VIANA BARBOSA 15/10/1974 
7 1931683401 GILMARA DE MELO PINTO 25/08/1975 

PROFESSOR - CIÊNCIAS/NORTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) DATA DE 
NASCIMENTO 

1 9436783008 FRANCIJARA ARAUJO DA SILVA 22/08/1990 
2 1630446485 DANIELLY DA SILVA LUCENA 10/09/1990 
3 3973922289 LUCENIR DA SILVA FRAZO 21/08/1985 
4 4586798354 FRANCIANE SILVA DE ANDRADE 16/03/1986 
5 4949283834 LUCIANNE CABRAL DOS SANTOS PEREIRA 03/04/1986 
6 7418638870 LUANA LOPES CASAS 05/09/1991 
7 5259189079 IVANILDE LIMA DE MESQUITA 13/05/1973 

PROFESSOR - CIÊNCIAS/RURAL-RIBEIRINHA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) DATA DE 
NASCIMENTO 

1 4665523760 SEMIRIAN CAMPOS AMOEDO 07/05/1984 
2 3117722262 JADSON VIANA DA SILVA 03/02/1992 
3 5584424258 VALESCA DE SOUZA CHAVES 19/09/1990 
4 1337309038 DAMIRES SANCHES PEREIRA 27/08/1992 

PROFESSOR - CIÊNCIAS/RURAL-RODOVIÁRIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) DATA DE  
NASCIMENTO 

1 8221600814 ROSINEIDE CARDOSO DE SOUZA 01/03/1975 

2 5810740103 ESMERALDINA DA GAMA BONFIM 
KUBATAMAIA 11/09/1976 

PROFESSOR - MATEMÁTICA/CENTRO-SUL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) DATA DE 
NASCIMENTO 

1 2837074443 ISAQUE VELOSO DOS SANTOS 27/11/1986 
2 5364523661 IVAN VIANA DOS SANTOS 24/04/1993 

3 7535494679 RUI GUILHERME DE DEUS CARVALHO 
RIBEIRO 22/01/1981 

4 2505965098 GABRIEL ARAUJO DE SOUSA 04/03/1995 
5 3342815065 NAOR LIMA DE SOUZA 18/06/1996 
6 2872623430 ARNALDO BARBOSA LOURENCO 25/10/1953 
7 4568892967 GEORGETE SOUZA E SOUZA 21/06/1961 
8 8990236148 DIONE RODRIGUES GARCIA 31/08/1965 
9 6138178361 LUIZA DO SOCORRO SOUZA CASTRO 20/12/1966 

10 5948087944 HIRAILTON FROTA RIBEIRO 27/06/1968 
PROFESSOR - MATEMÁTICA/LESTE I 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) DATA DE 
NASCIMENTO 

1 260347953 ELLINGTON DA PAZ RIBEIRO 24/06/1975 

2 2668258102 CELSO AUGUSTO TORRES DO 
NASCIMENTO 

22/02/1967 

3 8218674857 ANA MARIA DOS SANTOS BARROS 15/01/1973 
4 167213142 WENDEL LIRA DE ALMEIDA 17/08/1981 
5 2250838718 THIAGO LUCAS DA SILVA FERREIRA 07/04/1988 
6 1422899979 JOSE ROCHA DE SOUZA 08/09/1958 
7 9162991706 MARIA ANTONIA VEIGA DE SALES 15/11/1962 

8 9896998395 MARIA TERESA DUQUE RODRIGUES DA 
SILVA 

17/12/1964 

9 6509591045 ADEMIR BRUNER 17/09/1970 
25 3113475359 REGILSON GOMES GUEDES 12/09/1977 

PROFESSOR - MATEMÁTICA/LESTE II 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) 
DATA DE  

NASCIMENTO 
1 8891595766 CLEIDE MARIA GUEDES AMORIM 13/07/1967 
2 8124518243 FRANCISCO MAUÉS GONZAGA 25/08/1971 
3 2661693974 ROBERTO REIS AROUCHE 16/09/1971 
4 4168355414 JOSE MARIA LIMA 07/03/1954 
5 4097701220 EDYVAN SOARES BARAUNA 10/06/1960 
6 6296512791 JORGE DE OLIVEIRA MENDES 30/05/1961 
7 3942725219 FRANK RUBEM BATISTA DA COSTA 16/05/1966 
8 2418617895 MARIA IVANE OLIVEIRA NOGUEIRA 18/05/1967 
9 8960114428 ORLANDO BARBOSA DE OLIEIRA 02/05/1968 

10 968933329 IZALDIVO COUTINHO DA SILVA 10/01/1969 
11 6653346108 AMAZONILTON FABRICIO DA SILVA 16/07/1971 
12 3927867475 RAIMUNDA LIMA NOGUEIRA DA SILVA 18/03/1972 
13 2922095859 JANE PEDROSA ARAUJO 22/01/1973 
14 8764099386 GILBERNEY FERREIRA DE SOUZA 22/02/1973 
15 1258752888 LUCIANA SERRAO BARROS 02/08/1973 
16 3260260942 JOSÉLIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS 08/04/1974 
17 6573551468 RENATO MASCARENHAS MORIZ 18/03/1975 
18 4885020789 ANTEIA MONTEIRO SANTOS 27/05/1975 
19 2807849387 AILSON DA SILVA DE ARAUJO 18/07/1975 
20 5125476782 SILVIA DE SOUZA BENTO CARDOSO 08/08/1975 

PROFESSOR - MATEMÁTICA/NORTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) DATA DE 
NASCIMENTO 

1 7698451304 JOSIMAURO BORGES DE CARVALHO 30/08/1985 
2 8091825928 JULIANO DA SILVA 19/02/1991 
3 2434648351 FRANCISCO DOUGLAS LIRA PEREIRA 05/09/1991 
4 1437027071 ALEX DOS SANTOS FERREIRA 01/01/1992 
5 9106634228 GHALEB HASAN IZREIQ MOH D ISSA 08/09/1955 
6 8658653780 FRANCISCO DE ASSIS ALVES PEREIRA 12/02/1956 
7 8078939257 MARIA DO SOCORRO LOPES DA SILVA 22/10/1963 

8 8308219977 REINALDO RODRIGUES FERREIRA 19/06/1964 
9 6414735002 JOAO CARLOS CORDEIRO BONETH 17/11/1966 

19 4014737332 MOISES RICARDO DE QUEIROZ 08/07/1973 
PROFESSOR - MATEMÁTICA/RURAL-RIBEIRINHA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) DATA DE 
NASCIMENTO 

1 6317640545 EDSON CASTELO BRANCO FEITOSA 
JUNIOR 10/12/1989 

2 2622044793 KELEN GOMES DE SOUZA 20/08/1973 
3 5466769488 MARIA MEIRY AMURIM DE ARAUJO 30/06/1968 
4 623511585 DOROTEIA MELCIDES DE SOUZA 21/12/1969 

PROFESSOR - MATEMÁTICA/RURAL-RODOVIÁRIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) DATA DE  
NASCIMENTO 

1 4864265809 SILLY RODRIGUES JAQUES 20/08/1974 
2 2498620491 GILDENOR DE MAGALHES CORDOVIL 19/05/1975 
3 3025235704 RONALDO DO NASCIMENTO PEDROSA 23/03/1976 
4 77636846 HELLEN DO NASCIMENTO PRINTES 14/04/1976 

 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

 
PROFESSOR - CIÊNCIAS/LESTE I 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) DATA DE  
NASCIMENTO 

8 5606801765 LEANDRO PEREIRA FRANCA 08/11/1990 
24 5265850182 AUREA RIBEIRO SOUZA 20/01/1967 

PROFESSOR - MATEMÁTICA / LESTE I 

CLASSIFICAÇÃO INCRIÇÃO CANDIDATO (A) DATA DE 
NASCIMENTO 

25 3113475359 REGILSON GOMES GUEDES 12/09/1977 
PROFESSOR - MATEMÁTICA/LESTE II 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) DATA DE  
NASCIMENTO 

17 6573551468 RENATO MASCARENHAS MORIZ 18/03/1975 
PROFESSOR - MATEMÁTICA/NORTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) DATA DE  
NASCIMENTO 

19 4014737332 MOISES RICARDO DE QUEIROZ 08/07/1973 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO convoca 
os candidatos classificados, na forma do anexo deste, aprovados no 
Concurso Público, EDITAL n. º 001/2017, de 21 de novembro de 2017, 
para provimento de cargos e formação de cadastro reserva na Área de 
Magistério da Secretaria Municipal de Educação, homologado através do 
Decreto de 18 de abril de 2018, publicado no DOM n. º 4.349, 
23/04/2018, para a efetivação da investidura ao cargo de Professor Nível 
Superior no período de 27/08 a 25/09/2021. Solicitamos que os 
candidatos nomeados por meio da publicação do Decreto de 25 de 
agosto de 2021, publicado no DOM nº 5.170, de 25 de agosto de 2021, 
aguardem o contato da Comissão de Investidura via e-mail 
comissao.posse@semed.manaus.am.gov.br, com orientações quanto 
aos procedimentos pré-admissionais e checagem de pré-requisitos dos 
documentos elencados no item 7.4, publicado no Diário Oficial do 
Município nº 4248, de 21.11.2017, em conformidade com o Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Manaus. 
 

Manaus, 26 de agosto de 2021. 
 

 
 

 
ANEXO ÚNICO 

 
CARGOS 

QUANTI 
DADE CLASSIFICAÇÃO 

PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: EDUCAÇÃO INFANTIL – LESTE I 1 196º 
PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: : EDUCAÇÃO INFANTIL – LESTE II 2 288º ao 289º 
PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: : EDUCAÇÃO INFANTIL – NORTE 13 392º ao 404º 
PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: : EDUCAÇÃO INFANTIL – OESTE 12 191º ao 202º 
PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: : EDUCAÇÃO FÍSICA – LESTE II 2 108º ao 109º 
PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: : EDUCAÇÃO FÍSICA – NORTE 1 130º 
PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: : EDUCAÇÃO FÍSICA – OESTE 1 46º 
PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: : EDUCAÇÃO FÍSICA - 
RURAL/RIBEIRINHA 1 39º 

PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: GEOGRAFIA RURAL/RIBEIRINHA 1 56º 
PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: HISTÓRIA – RURAL/RIBEIRINHA 3 53º ao 55º 
PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: LÍNGUA INGLESA 
RURAL/RIBEIRINHA 2 73º ao 74º 

PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR: LÍNGUA PORTUGUESA 
RURAL/RIBEIRINHA 8 89º ao 96º 

TOTAL 47 


